Дело №

УИД №

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ

Лысковский районный суд Нижегородской области в составе председательствующего судьи Орловой К.О.,

с участием государственного обвинителя Зенбицкого Д.Д.,

подсудимой ФИО8,

защитника адвоката Горюновой К.В., 

при секретаре судебного заседания Борониной Е.И.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО8, 

<

данные изъяты>, несудимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО8 совершила умышленное преступление при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ, точное время следствием не установлено, ФИО8 находилась на автобусной остановке по 

<

адрес> р.

<

адрес> г.о. 

<

адрес>, где нашла банковскую карту ПАО «Сбербанк» № с соответствующим ей банковским счетом №, открытым на имя ФИО2, после чего у нее возник единый продолжаемый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета № банковской карты ПАО «Сбербанк» №, открытой ДД.ММ.ГГГГ в отделении ПАО «Сбербанк» №, принадлежащих ФИО2, путем бесконтактной оплаты товаров в магазинах и аптечной сети, расположенных на территории 

<

адрес>.

Осуществляя свой единый продолжаемый преступный умысел ФИО8, действуя умышленно из корыстных побуждений, находясь в магазине «Фирменный Магазин» ООО «ЛМК ГРУПП», расположенном по адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09 часов 42 минуты по 09 часов 57 минут, используя банковскую карту ПАО «Сбербанк»№ с соответствующим ей банковским счетом №, открытой ДД.ММ.ГГГГ в отделении ПАО «Сбербанк» №, принадлежащую ФИО2, осознавая противоправность своих действий, без ведома ФИО2 и не имея от нее разрешения, приложила ее к переносному терминалу для оплаты с помощью банковских карт марки «PAX» Q25 №, установленном в торговом помещении магазина «Фирменный Магазин» ООО «ЛМК ГРУПП», расположенном по адресу: 

<

адрес> и осуществила безналичный расчет шестью операциями за оплату товаров на сумму 453 рубля 00 копеек, 967 рублей 00 копеек, 1228 рублей 00 копеек, 2046 рублей 00 копеек, 2094 рублей 00 копеек, 757 рублей 00 копеек, тем самым ФИО8, тайно похитила с банковского счета вышеуказанной банковской карты, денежные средства, принадлежащие ФИО2, на общую сумму 7 545 рублей 00 копеек. 

Затем, продолжая реализовывать свой единый продолжаемый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета, принадлежащих ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 10 часов 06 минут по 10 часов 10 минут, находясь в аптеке «Максавит», расположенной по адресу: 

<

адрес>, используя банковскую карту ПАО «Сбербанк» № с соответствующим ей банковским счетом №, открытой ДД.ММ.ГГГГ в отделении ПАО «Сбербанк» №, принадлежащую ФИО2, осознавая противоправность своих действий, без ведома ФИО2 и не имея от нее соответствующего разрешения приложила ее к переносному терминалу для оплаты с помощью банковских карт №, установленного в торговом помещение аптеки «Максавит», расположенной по адресу: 

<

адрес> осуществила безналичный расчет двумя операциями за оплату товаров на сумму 2999 рублей 00 копеек, 484 рублей 00 копеек, тем самым тайно похитила с банковского счета вышеуказанной банковской карты, денежные средства, принадлежащие ФИО2, на общую сумму 3 483 рубля 00 копеек.

Затем, продолжая реализовывать свой единый продолжаемый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета, принадлежащих ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 10 часов 28 минут по 10 часов 32 минуты, находясь в магазине «Слобода», расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя банковскую карту ПАО «Сбербанк» № с соответствующим ей банковским счетом №, открытой ДД.ММ.ГГГГ в отделении ПАО «Сбербанк» №, принадлежащей ФИО2, осознавая противоправность своих действий, без ведома ФИО2 и не имея от нее соответствующего разрешения, приложила ее к переносному терминалу для оплаты с помощью банковских карт №, расположенного в магазине «Слобода», расположенном по адресу: 

<

адрес> осуществила безналичный расчет четырьмя операциями за оплату товаров на сумму 1500 рублей 00 копеек, 2227 рублей 54 копейки, 2900 рублей 00 копеек, 1690 рублей 00 копеек, тем самым тайно похитила с банковского счета вышеуказанной банковской карты, денежные средства, принадлежащие ФИО2, на общую сумму 8317 рублей 54 копейки.

Затем, продолжая реализовывать свой единый продолжаемый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета, принадлежащих ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ, находясь в аптеке «ГАС +», расположенной по адресу: 

<

адрес>, используя банковскую карту ПАО «Сбербанк» № с соответствующим ей банковским счетом №, открытой ДД.ММ.ГГГГ в отделении ПАО «Сбербанк» №, принадлежащую ФИО2, осознавая противоправность своих действий, без ведома ФИО2 и не имея от нее соответствующего разрешения, приложила ее к переносному терминалу для оплаты с помощью банковских карт марки ingenico iPP 320 №, расположенного в торговом помещении аптеки «ГАС +», расположенной по адресу: 

<

адрес> и осуществила безналичный расчет одной операцией за оплату товаров на сумму 1248 рублей 20 копеек, тем самым тайно похитила с банковского счета вышеуказанной банковской карты, денежные средства, принадлежащие ФИО2, на общую сумму 1248 рублей 20 копеек.

Таким образом ФИО8 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ с банковского счета №, открытого ДД.ММ.ГГГГ в отделении ПАО «Сбербанк» №, принадлежащего ФИО2, тайно похитила денежные средства на общую сумму в размере 20 593 (двадцать тысяч пятьсот девяносто три) рубля 74 (семьдесят четыре) копейки, принадлежащие ФИО2, чем причинила последней значительный материальный ущерб на указанную сумму.

Подсудимая ФИО8 в судебном заседании свою вину в совершении инкриминируемого преступления признала в полном объеме, от дачи показаний в судебном заседании отказалась, воспользовавшись правом, предоставленным ст. 51 Конституции РФ.

Из оглашенных по правилам п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ показаний ФИО8 в качестве подозреваемой следует, что она на момент допроса чувствует себя хорошо, показания давать желает. На учете у врача нарколога не состоит, на учете у врача психиатра также не состоит. Официального места работы не имеет. Является пенсионеркой. Зарегистрирована по адресу: 

<

адрес> г.о. ФИО9 

<

адрес>. В настоящее время, фактически проживает по адресу: 

<

адрес>, по данному адресу проживает со своим сожителем Свидетель №1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и внучкой ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения. На иждивении находится внучка ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения. В конце октября, а именно ДД.ММ.ГГГГ, она находилась на территории г.о. ФИО9 р.

<

адрес>. Около 11 часов 30-40 минут, она пошла на автобусную остановку, расположенную на 

<

адрес>, напротив магазина «Бристоль», в то время на данной остановке никого не было. На скамейке, которая расположена на автобусной остановке, она увидела кошелек серого цвета, рядом с ним лежали две карты, банковская карта ПАО «Сбербанк» выпушенная на имя ФИО2, пластиковая карточка магазина «магнит». Потом она решила посмотреть, что находится внутри кошелька серого цвета. Подойдя к скамейке, она взяла находящейся на ней кошелек серого цвета и раскрыла его. Раскрыв данный кошелек, она увидела в нем денежные средства в сумме 300 или 400 рублей, точно уже не помнит. Больше она ничего не видела, в данном кошельке. Вопрос следователя: видели ли вы в кошельке серого цвета пенсионное удостоверение на имя ФИО2? Получен ответ: нет, не видела. Она понимала, что данный кошелек кто-то потерял и что его нужно вернуть владельцу. Денежные средства в сумме 300- 400 рублей, она забрала себе, вместе с банковской картой ПАО «Сбербанк» выпушенной на имя ФИО2, для дальнейшего распоряжения по своему усмотрению. Пластиковую карту магазина «магнит» она оставила на скамейке, а сам кошелек выкинула за автобусную остановку. После этого она поехала домой в 

<

адрес>, где находился её сожитель Свидетель №1 и внучка ФИО1. О том, что она забрала банковскую карту ПАО «Сбербанк» и денежные средства, она никому не сказала. На следующий день, а именно ДД.ММ.ГГГГ, она одна поехала в 

<

адрес>. Поехала в 

<

адрес> она на автобусе, который отходит от автостанции, по времени это было около 07 часов 30 минут. Когда она приехала в 

<

адрес>, она вышла на автостанции. Ранее у нее в пользовании находилась банковская карта ПАО «Сбербанк» и она знала, что можно совершать оплату до определенной суммы не вводя пин –код. Она зашла в магазин, название магазина она не помнит. В данном магазине, она стала покупать продукты питания, на кассе она расплачивалась банковской картой ПАО «Сбербанк» выпушенной на имя ФИО2, которую ранее забрала на автобусной остановке в г.о. ФИО9 р.

<

адрес>. Так как она не знала, сколько именно денежных средств имеется на данной банковской карте, она совершала покупки не один раз, а частями, и расплачивалась банковской картой ПАО «Сбербанк» выпушенной на имя ФИО2 Сколько именно раз она совершала покупки и сколько раз расплачивалась данной картой и на какие сумму, не помнит. После магазина, она зашла в аптеку, где также совершила покупку, на какую точно сумму она не помнит. После того, как она вышла из аптеки, она решила снова зайти в магазин, какой именно она не помнит, где она совершила несколько покупок на разные суммы, расплатившись банковской картой ПАО «Сбербанк» принадлежащей ФИО2 После этого она пошла на автостанцию, от куда направилась в г.о ФИО9 р.

<

адрес>. Приехав на автостанцию г.о ФИО9 р.

<

адрес>, откуда она на другом автобусе направились в 

<

адрес> домой. На следующее утро, а именно ДД.ММ.ГГГГ, также на автобусе, она совместно со своим сожителем Свидетель №1 поехали в 

<

адрес>, Свидетель №1 нужно было в больницу. Поехали в 

<

адрес> они на автобусе, который отходит от автостанции, по времени это было около 07 часов 30 минут. Когда они приехали в 

<

адрес> они вышли на автостанции, после чего они пошли в больницу, но оказалось, что Свидетель №1 забыл все свои документы дома и тогда они пошли обратно на автостанцию. Когда они пришли на автостанцию, она сказала Свидетель №1, что нужно зайти в магазин за продуктами питания, а также в аптеку. Придя на автостанцию 

<

адрес>, она снова пошла в аптеку, где совершила покупку, на какую именно сумму она не помнит, расплатившись той же самой банковской картой ПАО «Сбербанк», принадлежащей ФИО2 После того как она вышла из аптеки, она зашла в магазин в котором была ранее то есть ДД.ММ.ГГГГ, где так же собиралась осуществить покупку, расплатившись банковской картой ПАО «Сбербанк» выпушенной на имя ФИО2 Набрав продуктов, она хотела осуществить оплату данной покупки, но у нее не получить, продавец ей сказал, что на данной карте не достаточно денежных средств, после чего она оставила продукты питания и вышла из магазина. Тогда, она поняла, что ей больше не удастся осуществить покупки с данной банковской карты. После этого, она выкинула данную банковскую карту, куда именно она не может сказать. Когда она приехала к себе домой в 

<

адрес>, тогда она решила рассказать своему сожителю Свидетель №1, что она совершала покупки и производила оплату с чужой банковской карты, которую взяла на автобусной остановке ДД.ММ.ГГГГ, Свидетель №1 её за это отругал. О том, что за её действия, привлекут к уголовной ответственности, она в тот момент не думала. Свою вину признает полностью, в содеянном раскаивается. Причинённый материальный ущерб она готова возместить в полном объеме (

<

данные изъяты>).

Из оглашенных по правилам п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ показаний ФИО8 в качестве обвиняемой следует, что она показания, данные ею в качестве подозреваемой, поддерживает в полном объеме. Более пояснить ничего не может. Свою вину признает полностью, в содеянном раскаивается. (

<

данные изъяты>).

Выслушав свои оглашенные показания, подсудимая ФИО8 подтвердила их правильность, указала, что показания давала добровольно, в присутствии защитника. Вину в совершенном преступлении признает, раскаивается.

Вина подсудимой в совершении указанного преступления находит свое подтверждение представленными стороной обвинения доказательствами: показаниями потерпевшей и письменными материалами уголовного дела. 

Из оглашенных в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ показаний потерпевшей ФИО2 следует, что она проживает по адресу 

<

адрес> г.о. ФИО9 р.п Воротынец 

<

адрес>А 

<

адрес>. Является пенсионеркой. На учете у врача нарколога, а также психиатра не состоит, и не состояла. Заболеваний с головой не имеет. Чувствует себя хорошо, показания давать желает. Несколько раз в неделю, а именно понедельник, среда, пятница она посещает ФОК расположенный по адресу: 

<

адрес>, г.о. ФИО9, р.

<

адрес>. В конце октября, а именно ДД.ММ.ГГГГ, около 08 часов 00 минут, она собиралась пойти в ФОК, взяв с собой рюкзак темно -синего цвета. В данный рюкзак она положила свой кошелек серого цвета, в котором находилось: банковская карта ПАО «Сбербанк», выпушенная на имя ФИО2, пластиковая карта магазина «Магнит», а также денежные средства в какой точно сумме она не помнит, пенсионное удостоверение. На банковской карте ПАО «Сбербанк» выпушенной на ее имя, номер карты она не помнит, номер счета №, находились денежные средства в сумме 213925 рублей. В ФОКе она находилась, примерно до 10 часов, после чего она пошла обратно домой. По пути к дому, она зашла в кафе «Кулинария», расположенное по адресу: 

<

адрес>, г.о. ФИО9, р.

<

адрес>, пл. Советская 

<

адрес>, где она приобрела чай и пирожок. Также в кафе «Кулинария», находились незнакомые ей люди, цыганской внешности. В кафе «Кулинария», она находилась около 15 минут, после чего она пошла домой, боль по пути она никуда не заходила. В кафе «Кулинария», она расплачивалась банковской картой, после чего кошелек серого цвета убрала обратно в рюкзак. Придя домой, рюкзак она поставила, и больше в этот день в него не заглядывала. ДД.ММ.ГГГГ, она находясь у себя дома, увидела, что ее мобильный телефон стали поступать смс - сообщения от номера 900 - «Сбербанк», с уведомлениями о совершенных покупках в магазинах и аптеки. После чего, она сразу же пошла в отделение ПАО «Сбербанк», и заблокировала свою банковскую карту. В отделении ПАО «Сбербанк», ей пояснили, что с ее банковской карты кто-то расплатился в 

<

адрес>. На момент блокировки ее банковской карты, на счету оставались денежные средства в сумме 193 331 рублей. Также сотрудники ПАО «Сбербанк» посоветовали ей обратиться в отделении полиции и написать заявление, но она не стала сразу обращаться, так как на тот момент, не хотела писать заявление. В отделении ПАО «Сбербанк» она взяла сразу выписку движения денежных средств с 28 октября по ДД.ММ.ГГГГ. Где имеется следующая информация: ДД.ММ.ГГГГ списание на сумму 453,00; ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 45 минут списание на сумму 967,00; ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 46 минут списание на сумму 1 228,00; ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 54 минуты списание на сумму 2 046,00; ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 55 минут списание на сумму 2 094,00; ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 57 минут списание на сумму 757,00; ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 06 минут списание на сумму 2 999,00; ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 10 минут списание на сумму 484,00; ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 28 минут списание на сумму 1 500,00; ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 28 минут списание на сумму 2 227,54; ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 30 минут списание на сумму 2 900,00; ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 32 минуты списание на сумму 1 690,00; ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 35 минут списание на сумму 1 248,20. Неизвестное ей лицо, причинило материальный ущерб в сумме 20593, 74 рубля, что является для нее значительным. Ежемесячно она получает пенсию в сумме 21000 рублей. Иных источников дохода не имеет. Также хочет добавить, что в приложении «Сбербанк Онлайн», установленном на ее мобильном телефоне, истории списания денежных средств не осталось. Также хочет пояснить, что ДД.ММ.ГГГГ была ли она на автобусной остановке, расположенной в г.о. ФИО9 р.

<

адрес> напротив магазина «Бристоль», она не помнит 

<

данные изъяты>

Из показаний в суде свидетеля Свидетель №1 следует, что ФИО8 является его сожительницей. ДД.ММ.ГГГГ он поехал с ФИО8 в 

<

адрес> в больницу, но оказалось, что он забыл документы, и они стали возвращаться назад. Около автовокзала в 

<

адрес> ФИО8 заходила в магазины и аптеки, он курил на улице. На следующий день она опять поехала в 

<

адрес>, опять привезла продукты и сигареты. Он спросил ее, откуда деньги, так как карточка была у него. Она призналась, что нашла карточку на остановке в 

<

адрес>. Сколько она потратила с карточки денег, он точно не знает, они отдавали около 20 тыс. руб. наличными денежными средствами потерпевшей через следователя. Ущерб они возместили полностью, принесли извинения потерпевшей. У ФИО8 имеются хронические заболевания, у неё высокое давление. Они проживают с внучкой ФИО1, которой 13 лет, занимаются ее воспитанием и содержанием с детства. Характеризует ФИО8 положительно, они живут в Фокино давно, у них хорошие отношения со всеми соседями и между собой.

Из оглашенных в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №2 следует, что она проживает по адресу: 

<

адрес>. Работает в ООО «ЛМК ГРУПП», а именно в магазине «Фирменный магазин», который расположен по адресу: 

<

адрес> в должности администратора розничной сети с 2020 года. ДД.ММ.ГГГГ она находилась на рабочем месте. При просмотре камер видеонаблюдения, она увидела, что ДД.ММ.ГГГГ около 09 часов 40 минут в магазин пришла женщина цыганской национальности. Данная женщина ей ранее знакома, она знает, что та живет в 

<

адрес> в 

<

адрес>. Женщина совершила множество покупок за короткий период времени на разные суммы, ополячивая свои покупки банковской картой бесконтактной оплатой не вводя при этом пин –код. Это показалось ей подозрительным, и она позвонила в дежурную часть полиции и сообщить об этом. Также для личного пользования она сфотографировала на свой мобильный телефон кадры, когда женщина цыганской национальности совершила покупки в магазине, для того, что бы показать фотографии данной женщины сотрудникам магазина, а также сотрудникам полиции. Также поясняет, что срок хранения записей с камер видеонаблюдения составляет 14 дней, поэтому в настоящее время записей с камер видеонаблюдения от ДД.ММ.ГГГГ нет. К протоколу допроса желает приобщить распечатанные фотографии

<

данные изъяты>).

Из оглашенных в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №3 следует, что она проживает по адресу: 

<

адрес>. Работает в аптеке ООО «ГАС +», расположенной по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ она находилась на рабочем месте. Утром, около 08 часов 30 минут, в аптеку зашла неизвестная ей женщина, спросила таблетки от простатита, но название таблеток та не помнила. Она указала на витрину, где находились таблетки от простатита, затем женщина сказала, что той нужны таблетки «афалозе», в тот момент в аптеку зашел неизвестный мужчина и подошел к женщине. Из их разговора она услышала, что мужчина просил женщину купить что-то еще, но женщина сказала мужчине, что не может купить, так как на банковской карте проблемы с пид-кодом, и купить та может только до определенной суммы. Также женщина попросила таблетки «Калтоприл». Она дала женщине данные таблетки, после чего женщина оплатила покупку банковской картой на сумму 1 248,20 рублей, банковскую карту женщина к аппарату просто приложила пид – код для оплаты товаров не вводила. После чего неизвестная женщина и мужчина ушли. Больше в этот день те не приходили. Также может пояснить, что в аптеке имеются камеры видеонаблюдения, срок хранения записей видеонаблюдения ей не известна. Для этого необходимо делать запрос в организацию. Может дополнить, что товарный чек на все ранее совершенные покупки, в котором не указывается способ оплаты, храниться в программе в компьютере, а кассовый чек после оплаты автоматически отправляется в налоговую, в связи с чем предоставить кассовый чек не представляется возможным (т.1 л.д.83-86);

Из оглашенных в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО4 следует, что она проживает по адресу: 

<

адрес>. Работает продавцом в магазине РАЙПО «Слобода», расположенного по адресу: 

<

адрес> коло 3 лет. Может пояснить, что она работала ДД.ММ.ГГГГ. Кто был в этот день точно, она сказать не может, но поясняет, что в магазин часто приходят люди цыганской внешности, кто конкретно был, пояснить не может. Поясняет, что чеки за проданный товар от ДД.ММ.ГГГГ не сохранились, так как в ДД.ММ.ГГГГ произошло обновление базы. В магазине имеются камеры видеонаблюдения, но записи с камер видеонаблюдения хранятся только две недели, поэтому в настоящее время записей с камер видеонаблюдения за ДД.ММ.ГГГГ не сохранилось (

<

данные изъяты>

Из оглашенных в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №5 следует, что он проживает по адресу: 

<

адрес> р.

<

адрес>. Работает в администрации г.о. ФИО9 в должности заместителя начальника отдела развития территорий администрации г.о. ФИО9. В настоящее время может пояснить, что в ходе разговора с сотрудниками полиции МО МВД России «ФИО9», при исполнении ими служебных обязанностей, ему стало известно, что жительница с Фокино, а именно ФИО8 совершила хищение денежных средств с банковской карты гражданки ФИО2, в конце ДД.ММ.ГГГГ. При этом может пояснить, что в конце ДД.ММ.ГГГГ, при обследовании площадок мусорных контейнеров, на территории 

<

адрес>, а именно примерно 28,ДД.ММ.ГГГГ, он видел ФИО8 в магазине 

<

адрес> когда та приобретала товары, при этом осуществляла за них оплату, при этом наличных денежных средств он при ней не видел, т.е. скорее всего та осуществляла оплату банковской картой. На следующий день, при продолжении обследования 

<

адрес> он видел, что ФИО8 заходила в квартиру ФИО3, который проживает по адресу: 

<

адрес> г.о. ФИО9 

<

адрес>. С какой целью та туда заходила, ему не известно. Родственных связей у ФИО3 и Лебедевой Раисы не имеется(

<

данные изъяты>)

Из оглашенных в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №4 следует, что она проживает по адресу: 

<

адрес>. Работает в кафе «Кулинария» с декабря 2024 года. Может пояснить, что в кафе «Кулинария» часто заходят лица цыганской национальности. За время ее работы она не замечала ничего подозрительного. Она лично лиц цыганской национальности, которые заходят в кафе не знает. Также может пояснить, что в кафе «Кулинария» камер видеонаблюдения не имеется.(

<

данные изъяты>).

Кроме того, вину подсудимой в совершении преступления подтверждают следующие письменные доказательства: 

- сообщение КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого поступило сообщение от Свидетель №2, о том, что женщина по имени Раиса, проживающая в 

<

адрес> в магазине по адресу: 

<

адрес>, расплачивалась краденой банковской картой.(

<

данные изъяты>);

- сообщение КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в ДЧ МО МВД России «ФИО9» поступил материал проверки.(

<

данные изъяты>

- заявление КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО2 просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное лицо, которое совершило хищение денежных средств в размере 20594 рублей с ее банковской карты.(

<

данные изъяты>);

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблица к нему, согласно которому осмотрено помещение магазина «Фирменный магазин» по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра места происшествия ничего не изъято. (

<

данные изъяты>);

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблица к нему, согласно которому осмотрено помещение аптеки «Максавит» по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра места происшествия изъято: 1. Товарный чек № от ДД.ММ.ГГГГ; 2. Товарный чек № от ДД.ММ.ГГГГ; 3. Распечатка кассового чека ФНС от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 484.00 рублей. 4. Распечатка кассового чека ФНС от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 2999. 00 рублей

<

данные изъяты>);

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблица к нему, согласно которому осмотрено помещение магазина «Слобода» по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра места происшествия ничего не изъято (

<

данные изъяты>);

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблица к нему, согласно которому осмотрено помещение аптеки «ГАС + » по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра места происшествия изъято: 1. Товарный чек № на сумму 1248,20 рублей(

<

данные изъяты>

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблица к нему, осмотром установлено: объектом осмотра является товарный чек № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 1248.20 рублей, изъятый в ходе ОМП от ДД.ММ.ГГГГ Объектом осмотра является белый лист бумаги, на котором имеется следующая информация: Товарный чек №

ООО «Городской Аптечный Склад +» 

Аптека ООО ГАС + (

<

адрес>.)

Код 1 С 

ИНН 

<

данные изъяты>

Дата: ДД.ММ.ГГГГ 8:35:23 52-012 

№.

Наименование товара: Афалаза табл д/рассас х 100

Изготовитель: Материал Медика

Кол-во: 1

Цена без скидки: 1060,20

Сумма без скидки: 1 060,20

Сумма со скидкой: 1060,20

Сумма скидки:-

№.

Наименование товара: Каптоприл-ФПО табл 25 мг х40

Изготовитель: Оболенское - фарм

Кол-во: 1

Цена без скидки: 188,00

Сумма без скидки: 188,00

Сумма со скидкой: 188,00

Сумма скидки: -

Итог: 1248,20

К оплате: 1248,20

Оплачено Одна тысяча сорок восемь рублей 20 копеек

Лицо, выдавшее настоящий документ кассир Свидетель №3

В нижней части с правой стороны имеется оттиск круглой печати синего цвета. (

<

данные изъяты>

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблица к нему, осмотром установлено: 1. Объектом осмотра является белый лист бумаги, с пояснительной надписью следующего содержания: «Товарный чек № от ДД.ММ.ГГГГ изъятый в ходе ОМП от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>», на белый лист бумаги приклеен чек, на котором имеется информация следующего содержания: 

ООО «АЛТЕЯ» г. Н. Новгород, 

<

адрес>, п. 14. 

Аптека Максавит

<

адрес>. Товарный чек № от ДД.ММ.ГГГГ 10:06

Эссенциале Форте Н капс. 300 мг № х 1780 = 1780,00

Терафлю лесные ягоды пор д/ приг. р-ра внутрь пак. – саше № х 765 = 765,00

ФИО10 озон табл. 25 мг. №х 126= 126,00

Кардиомагнил табл. п/о плен. 75+ 15,2 мг №х 328= 328,00

Скидка: 0,00

Итого: 2999,00

Две тысячи девятьсот девяносто девять рублей 00 копеек. 

Должноть, подпись, расшифровка, НМ №

ИНН 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ 12:19:00 Л042- 01158-40/40/00284918 от ДД.ММ.ГГГГ с/д бессрочно Данные ОФД ФН № ККТ № ФН № Сайт ОФД: OFD.RU НАШИ ЦЕНЫ НА www.максавит.рф С правой нижней стороны имеется оттиск круглой печати синего цвета.

2. Объектом осмотра является белый лист бумаги, с пояснительной надписью следующего содержания: «Товарный чек № от ДД.ММ.ГГГГ изъятый в ходе ОМП от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>», на белый лист бумаги приклеен чек, на котором имеется информация следующего содержания: 

ООО «АЛТЕЯ» 

<

адрес>. 

Аптека Максавит

606210, 

<

адрес>, Лысковский р- он, 

<

адрес>. Товарный чек № от ДД.ММ.ГГГГ 10:10

Пирацетомол реневал табл. п/о плен 400 мг № 60 1х172= 172,00

Суприма- бронхо сироп фл. 100 мл. 1х 312= 312,00

Скидка: 0,00

Итого: 484,00 

Четыреста восемьсот четыре рубля 00 копеек 

Должноть, подпись, расшифровка, НМ №

ИНН 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ 12:19:00 Л042- № от ДД.ММ.ГГГГ с/д бессрочно Данные ОФД ФН № ККТ № ФН № Сайт ОФД: OFD.RU НАШИ ЦЕНЫ НА www.максавит.рф С правой нижней стороны имеется оттиск круглой печати синего цвета.

3.Объектом осмотра является белый лист бумаги, на котором имеется распечатка кассового чека/ приход из ФНС от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 2999,00, изъятый в ходе ОМП от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>».

На данной распечатке имеется информация следующего содержания: 

Кассовый чек/ Приход

Чек передан в ФНС 

Скачать квитанцию

ООО «АЛТЕЯ»

Фиксальный документ: #8920 Дата выдачи: ДД.ММ.ГГГГ 10:07 адрес расчетов:606210, 

<

адрес>

Место расчетов: торговый зал кассир : фармацевт ФИО7 номер смены: #156 документ в смене #8 версия ФФД: 1.2 адрес сайта ФНС: www.nalog.gov.ru РН №: ИНН 

<

данные изъяты> ФН № ФПД 1986817875 ОФД: ООО ПС СТ адрес проверки чеков ОФД: check.ofd.ru 

ЭССЕНЦИАЛЕ ФОРТЕ Н капс.300 мг №х1780 в т.ч сумма НДС 10% = 1780,00

Признак способа расчета: полный расчет 

Признак предмета расчета mdlp: ТМ

Код товара: 0103664798060409211164С9Р 88НFV3 

Результат проверки сведений о товаре: [M+]

Идентификатор ФОИВ: 020

Дата/номер док. основания: ДД.ММ.ГГГГ/1556

Отраслевой реквизит: tm=mdlp&sid=00000000183214&

Мера кол-ва предмета расчета: шт. 

ТЕРАФЛЮ лесные ягоды пор. д/приг. р-ра внутрь пак.- саше №х765.00 в т.ч сумма НДС 10 %= 765.00

Признак способа расчета: полный расчет 

Признак предмета расчета mdlp: ТМ

Код товара: № 2CF1R23

Результат проверки сведений о товаре: [M+]

Идентификатор ФОИВ: 020

Дата/номер док. основания: ДД.ММ.ГГГГ/1556

Отраслевой реквизит: tm=mdlp&sid=00000000183214&

Мера кол-ва предмета расчета: шт. 

ФИО10 ОЗОН табл.25 мг №х126,00 в т.ч сумма НДС 10% = 126.00

Признак способа расчета: полный расчет 

Признак предмета расчета mdlp: ТМ

Код товара: 01046601№ P4O929

Результат проверки сведений о товаре: [M+]

Идентификатор ФОИВ: 020

Дата/номер док. основания: ДД.ММ.ГГГГ/1556

Отраслевой реквизит: tm=mdlp&sid=00000000183214&

Мера кол-ва предмета расчета: шт. 

КАРДИОМАГНИЛ табл. п/о плен. 75+15,2 мг №х328,00 в т.ч сумма НДС 10% = 328.00

Признак способа расчета: полный расчет 

Признак предмета расчета mdlp: ТМ

Код товара: 01046021№

Результат проверки сведений о товаре: [M+]

Идентификатор ФОИВ: 020

Дата/номер док. основания: ДД.ММ.ГГГГ/1556

Отраслевой реквизит: tm=mdlp&sid=00000000183214&

Мера кол-ва предмета расчета: шт. 

ИТОГ: 2999.00

Сумма по чеку (БСО) встречным предоставлением: 0.00

Наличными:0.00 

Безналичными 2999.00

в т.ч налоги

СУММА НДС 10%: 272.64

Система налогообложения: ОСН

4. Объектом осмотра является белый лист бумаги, на котором имеется распечатка кассового чека/ приход из ФНС от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 484,00 изъятый в ходе ОМП от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>».

На данной распечатке имеется информация следующего содержания: 

Кассовый чек/ Приход

Чек передан в ФНС 

Скачать квитанцию

ООО «АЛТЕЯ»

Фиксальный документ: #8920 Дата выдачи: ДД.ММ.ГГГГ 10:07 адресу расчетов:606210, 

<

адрес>

Место расчетов: торговый зал кассир: фармацевт ФИО7 номер смены: #156 документ в смене #10 версия ФФД: 1.2 адрес сайта ФНС: www.nalog.gov.ru РН №: ИНН 

<

данные изъяты> ФН № ФПД 1986817875 ОФД: ООО ПС СТ адрес проверки чеков ОФД check.ofd.ru 

ПИРАЦЕТАМ РЕНЕВАЛ табл. п/о плен. 400мг №х172.00 в т.ч сумма НДС 10% = 172,00

Признак способа расчета: полный расчет 

Признак предмета расчета mdlp: ТМ

Код товара: 01046039880382472110СLF3F I651L2

Результат проверки сведений о товаре: [M+]

Идентификатор ФОИВ: 020

Дата/номер док. основания: ДД.ММ.ГГГГ/1556

Отраслевой реквизит: tm=mdlp&sid=00000000183214&

Мера кол-ва предмета расчета: шт. 

СУПРИМА- БРОНХО сироп фл. 100 мл 1х312.00 в т.ч сумма НДС 10% = 312,00

Признак способа расчета: полный расчет 

Признак предмета расчета mdlp: ТМ

Код товара: 010890600057354921К6DANY GZDCAVM 

Результат проверки сведений о товаре: [M+]

Идентификатор ФОИВ: 020

Дата/номер док. основания: ДД.ММ.ГГГГ/1556

Отраслевой реквизит: tm=mdlp&sid=00000000183214&

Мера кол-ва предмета расчета: шт. 

ИТОГ: 484.00

Сумма по чеку (БСО) встречным предоставлением: 0.00

Наличными:0.00 

Безналичными 484.00

в т.ч налоги

СУММА НДС 10%: 44.00

Система налогообложения: ОСН

<

данные изъяты>); 

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей к нему, осмотром установлено: 1. Объектом осмотра является белый лист бумаги, на котором имеется распечатка кассового чека от ДД.ММ.ГГГГ, на которой имеется следующая информация:

Кассовый чек № ДД.ММ.ГГГГ 09:45 

Смена:26

Кассир: ФИО5

ИНН 

<

***>

<

адрес>

Магазин №

Приход 

Сардельки Докторские (но) для ЛМК ГРУПП; кг

1.532 х 410.15: 628.25

НДС 10% : 57.12

Признак способа расчета: полный расчет

Признак предмета расчета: товар 

Сардельки Докторские (но) для ЛМК ГРУПП; кг

1.462 х 410.16: 599.65

НДС 10% : 54.51

Признак способа расчета: полный расчет

Признак предмета расчета: товар

ИТОГО: 1228.00 

Безналичными: 1228.00

НДС 10 %: 111.63

СНО: ОСН

№ ККТ: №

№ ФН: №

№ ФД: 3622

ФП: 2781217787

2. Объектом осмотра является белый лист бумаги, на котором имеется распечатка кассового чека от ДД.ММ.ГГГГ, на которой имеется следующая информация:

Кассовый чек № ДД.ММ.ГГГГ 09:53 

Смена:26

Кассир: ФИО5

ИНН 

<

***>

<

адрес>

Магазин №

Приход 

Грудинка бескостная; кг

1.384х 672.83: 931.20

НДС 10% : 84.65 

Признак способа расчета: полный расчет

Признак предмета расчета: товар

Грудинка бескостная; кг

1.642х 672.84: 1104.80

НДС 10% : 100.44 

Признак способа расчета: полный расчет

Признак предмета расчета: товар

Пакет майка; шт

1 х 10.00 : 10.00

НДС 20% : 1. 67 

Признак способа расчета: полный расчет

Признак предмета расчета: товар

ИТОГО: 2046.00 

Безналичными: 2046.00

НДС 20 %: 1.67

НДС 10 %: 185.09

СНО: ОСН

№ ККТ: №

№ ФН: №

№ ФД: 3622

ФП: 2781217787

3. Объектом осмотра является белый лист бумаги, на котором имеется распечатка кассового чека от ДД.ММ.ГГГГ, на которой имеется следующая информация:

Кассовый чек № ДД.ММ.ГГГГ 09:53 

Смена:26

Кассир: ФИО5

ИНН 

<

***>

<

адрес>

Магазин №

Приход 

Ветчина «Балыковая» (БКО); кг

1.386 х 497.98: 690.20

НДС 10% : 62.75

Признак способа расчета: полный расчет

Признак предмета расчета: товар

Ветчина «Балыковая» (БКО); кг

1.41х 497.97: 702.14

НДС 10% : 63.83

Признак способа расчета: полный расчет

Признак предмета расчета: товар

Ветчина «Балыковая» (БКО); кг

0.791 х 497.98 : 393.90

НДС 10% : 35.81

Признак способа расчета: полный расчет

Признак предмета расчета: товар

Ветчина «Балыковая» (БКО); кг

0.618 х 497.99: 307.76

НДС 10%: 27.98

Признак способа расчета: полный расчет

Признак предмета расчета: товар

ИТОГО: 2094.00 

Безналичными: 2094.00

НДС 10 %: 190.37

СНО: ОСН

№ ККТ: №

№ ФН: №

№ ФД: 3622

ФП: 2781217787

4. Объектом осмотра является белый лист бумаги, на котором имеется распечатка кассового чека от ДД.ММ.ГГГГ, на которой имеется следующая информация:

Кассовый чек № ДД.ММ.ГГГГ 09:55 

Смена:26

Кассир: ФИО5

ИНН 

<

***>

<

адрес>, 606210, 

<

адрес>, пом. П1

Магазин №

Приход 

Котлеты куриные; кг

0.582 х 279.74: 162.81

НДС 10% : 14.80

Признак способа расчета: полный расчет

Признак предмета расчета: товар

Котлеты куриные; кг

0.606 х 279.74: 169.52

НДС 10% : 15.41

Признак способа расчета: полный расчет

Признак предмета расчета: товар

Котлеты куриные; кг

0.51 х 279.75: 142.67

НДС 10%: 12.97

Признак способа расчета: полный расчет

Признак предмета расчета: товар

Котлеты куриные; кг

0.502 х 279.74: 140.43

НДС 10%: 12.77

Признак способа расчета: полный расчет

Признак предмета расчета: товар

Котлеты куриные; кг

0.506 х 279.78: 141.57

НДС 10%: 12.87

Признак способа расчета: полный расчет

Признак предмета расчета: товар

ИТОГО: 757.00 

Безналичными: 757.00

НДС 10 %: 68.82

СНО: ОСН

№ ККТ: №

№ ФН: №

№ ФД: 3622

ФП: 2781217787

После произведенного осмотра, осматриваемые предметы (документы) не упаковывались ввиду приобщения их к материалам уголовного дела (

<

данные изъяты>); 

- расписка потерпевшей ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ о том, что она получила от ФИО8 денежные средства в сумме 21 000 рублей в счет возмещения причиненного материального ущерба (

<

данные изъяты>);

- протокол проверки показаний на месте подозреваемой ФИО8 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого подозреваемая ФИО8 указала, что ее показания будут проверяться на территории г.о. ФИО9 р.

<

адрес> на автобусной остановке расположенной на 

<

адрес> подозреваемая ФИО8 указала, на автобусную остановку расположенную рядом с домом № по 

<

адрес> р.

<

адрес> г.о. 

<

адрес>, и пояснила, что ДД.ММ.ГГГГ на скамейке расположенной на автобусной остановке она обнаружила кошелек серого цвета рядом с которым находились две карты, а именно: банковская карта ПАО «Сбербанк» зеленого цвета, пластиковая карточка магазина «Магнит» красного цвета. После чего она раскрыла кошелек серого цвета и забрала из него денежные средства в сумме 300- 400 рублей, так же забрала банковскую карту ПАО «Сбербанк». Кошелек и пластиковую карту магазина «Магнит», оставила на самой остановке. После чего поехала в 

<

адрес> на автобусе. Исследовав данный участок кошелька серого цвета, а также пластиковой карты магазина «Магнит» не обнаружено. Участники следственного действия проехали в МО МВД России «ФИО9» для составления протокола (

<

данные изъяты>);

- протокол проверки показаний на месте подозреваемой ФИО8 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого подозреваемая ФИО8 указала, что ее показания будут проверяться в 

<

адрес> недалеко от автостанции, в аптеках и магазинах, где она расплачивалась банковской картой ПАО «Сбербанк», похищенной ДД.ММ.ГГГГ. После чего все участники следственного действия на служебном автомобиле проследовали в 

<

адрес>. Прибыв на автостанцию 

<

адрес> подозреваемая ФИО8 пояснила, что ДД.ММ.ГГГГ она на автобусе прибыла в 

<

адрес> и вышла на автостанции, после чего направилась по своим делам, когда она возвращалась обратно на автостанцию, то по пути зашла в магазин. Подозреваемая ФИО8 указала на магазин с названием «Фирменный магазин», который расположен по адресу: 

<

адрес>. Подозреваемая ФИО8, пояснила, что в данном магазине ДД.ММ.ГГГГ она покупала продукты питания и расплачивалась банковской картой ПАО «Сбербанк» похищенной ДД.ММ.ГГГГ, бесконтактной оплатой не вводя пин код. Подозреваемая ФИО8 пояснила, что после совершения покупок в данном магазине она пошла в аптеку и указала на аптеку «Максавит», которая расположена по адресу: 

<

адрес>. Подозреваемая ФИО8 пояснила, что в данной аптеке ДД.ММ.ГГГГ она совершала покупки медикаментов и расплачивалась банковской картой ПАО «Сбербанк» не вводя пид код. После чего подозреваемая ФИО8 предложила всем участвующим лицам пройти на автостанцию 

<

адрес>, где подозреваемая ФИО8 указала на магазин «Слобода», расположенный по адресу: 

<

адрес>, пояснила, что ДД.ММ.ГГГГ в данном магазине она совершала покупки и расплачивалась банковской картой ПАО «Сбербанк» бесконтактной оплатой не вводя пин код. После чего подозреваемая ФИО8 указала на аптеку «ГАС +» расположенную по адресу: 

<

адрес>, пояснила, что в данной аптеке ДД.ММ.ГГГГ она совершила покупку и расплатилась банковской картой ПАО «Сбербанк» бесконтактной оплатой не вводя пин код. После чего она села на автобус, отходящий от автостанции 

<

адрес> и направилась на территорию г.о. ФИО9. После чего участники следственного действия проехали в МО МВД России «ФИО9» для составления протокола. 

<

данные изъяты>).

В судебном заседании также были исследованы доказательства, характеризующие личность подсудимой ФИО8, согласно которым она не судима; является пенсионеркой, получает страховую пенсию по старости; к административной ответственности не привлекалась; согласно характеристике от участкового уполномоченного с места жительства характеризуется удовлетворительно; согласно характеристике по месту жительства заместителя начальника отдела развития территорий администрации городского округа ФИО9 ФИО8 К административной ответственности не привлекалась, жалоб от жителей 

<

адрес> на неё не поступало; у врачей психиатра, психиатра-нарколога на учете не состоит; согласно справке из ГБУЗ НО «Воротынская ЦРБ», ФИО8 наблюдается у терапевта по поводу артериальной гипертонии 2 ст. риск 3, страдает атеросклерозом сосудов головного мозга. 

Свидетелем Свидетель №1 подсудимая ФИО8 характеризуется положительно.

В судебном заседании также исследовались копия нотариально заверенного заявления от ФИО6 от ДД.ММ.ГГГГ о согласии на то, чтобы ФИО8 сопровождала её несовершеннолетнюю дочь ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, по территории Российской Федерации, в учебное заведение, с правом подписывать и подавать необходимые документы и совершать иные необходимые действия в интересах ребенка (

<

данные изъяты> копия заключения по результатам психофизиологического обследования в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого у ФИО1 имеется легкая степень отсталости или не резко выраженная дебильность (

<

данные изъяты>); копия свидетельства о рождении ФИО1, которая родилась ДД.ММ.ГГГГ; (

<

данные изъяты>).

Представленные доказательства суд признаёт допустимыми и относящимися к рассматриваемому делу.

Давая оценку содеянному и собранным доказательствам в их совокупности, суд считает вину подсудимой доказанной и квалифицирует ее действия по п.«г» ч.3 ст.158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ).

В ходе судебного заседания установлено, что подсудимая тайно, с корыстной целью, противоправно и безвозмездно завладела принадлежащими ФИО2 денежными средствами, находившимися на её банковском счете, причинив своими действиями потерпевшему значительный материальный ущерб в сумме 20 593 рубля 74 копейки. Совершение расходных операций со счета ФИО2. подтверждается соответствующими банковскими документами, являющимися письменными доказательствами по делу. 

Вина подсудимой ФИО8 в совершении преступления подтверждается ее оглашенными признательными показаниями в качестве подозреваемой и обвиняемой, которые получены в установленном законом порядке, даны в присутствии защитника, и согласуются с показаниями потерпевшей, свидетелей, протоколами следственных действий и другими доказательствами по делу, что позволяет использовать признательные показания ФИО8 в качестве доказательства вины и принять за основу при вынесении приговора, наряду с другими доказательствами. 

Показания потерпевшей и свидетелей по делу судом расцениваются как логичные, последовательные, взаимно дополняющие и уточняющие друг друга, полученные без нарушений закона, оснований для оговора подсудимой у них не усматривается, что позволяет принять эти показания за основу при вынесении приговора. 

Ходатайств о недопустимости представленных стороной обвинения доказательств, сторонами не заявлялось, оснований для их исключения судом не усматривается.

На основании всего вышеизложенного, суд приходит к выводу, что представлено достаточно допустимых доказательств, совокупность которых достоверно подтверждает совершение подсудимой инкриминируемого преступления при обстоятельствах, изложенных в приговоре.

При назначении наказания ФИО8. суд, в соответствии со ст.ст.60-62 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности преступления, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, данные, характеризующие личность подсудимой, состояние ее здоровья, влияние назначаемого наказания на исправление подсудимой, на условия жизни ее семьи.

Подсудимая ФИО8 совершила одно умышленное тяжкое преступление, не судима, вменяема.

В качестве смягчающих наказание ФИО8 обстоятельств суд признает: ее раскаяние в содеянном, сопровождающееся полным признанием вины, пенсионный возраст, состояние здоровья подсудимой, наличие заболеваний, состояние здоровья её родственников, наличие на иждивении малолетней внучки, страдающей умственной отсталостью, положительную характеристику, принесение извинений потерпевшей (ч.2 ст.61 УК РФ); обстоятельство, предусмотренное п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, - активное способствование раскрытию и расследованию преступления, что выразилось в участии подсудимой в проверках показаний на месте ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которых она рассказала об обстоятельствах хищения банковской карты, совершения покупок с использованием данной банковской карты; обстоятельство, предусмотренное п. «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ, –добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО8, судом не установлено.

Учитывая все вышеизложенное, суд приходит к выводу, что исправление ФИО8 возможно без изоляции подсудимой от общества, и считает возможным назначить ей наказание в виде лишения свободы, с применением ст.73 УК РФ, то есть условно, и возлагает определенные обязанности, способствующие ее исправлению, без применения дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы, поскольку в рассматриваемом случае считает достаточным исправительного воздействия основного наказания для достижения всех целей наказания.

В связи с наличием смягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных п.п. "и","к" ч. 1 ст. 61 УК РФ, при назначении наказания суд применяет правила ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Суд не находит фактических и правовых оснований для применения правил ч.2 ст.53.1 УК РФ, поскольку приходит к выводу о возможности исправления подсудимой без реального отбывания наказания, с применением правил ст.73 УК РФ. 

Суд не усматривает исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновной, ее поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, в связи с чем не находит оснований для применения правил ст.64 УК РФ. 

Принимая во внимание способ совершения преступления, степень реализации преступных намерений, а также другие фактические обстоятельства преступления, влияющие на степень его общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории преступления по правилам ч.6 ст.15 УК РФ.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает на основании ст.81 УПК РФ.

Вопрос о возмещении процессуальных издержек разрешен отдельным постановлением.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307, 308 и 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО8 виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 8 месяцев.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 8 месяцев.

Возложить на ФИО8 на период испытательного срока следующие обязанности:

- не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденной;

- своевременно, с периодичностью, установленной специализированным государственным органом, осуществляющим контроль за поведением условно осужденной, являться в указанный орган на регистрацию.

Меру пресечения ФИО8 до вступления приговора в законную силу оставить в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, а впоследствии отменить.

Вещественные доказательства по делу: товарный чек № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 1248,20 рублей; товарный чек № от ДД.ММ.ГГГГ; товарный чек № от ДД.ММ.ГГГГ; распечатка кассового чека ФНС от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 484,00 рублей; распечатка кассового чека ФНС от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 2999 рублей; товарный чек № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 1228,00 рублей; товарный чек № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 2046,00 рублей; товарный чек № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 2094,00 рублей; товарный чек № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 757,00 рублей, хранящиеся в материалах уголовного дела, - хранить при материалах уголовного дела. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Нижегородский областной суд путем подачи жалобы или представления через Лысковский районный суд 

<

адрес> в течение 15суток со дня его постановления.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранному ей защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья К.О. Орлова